ATA DA MILÉSIMA QUADRINGENTÉSIMA OCTOGÉSIMA SEXTA REUNIÃO DA CÂMARA DE
ENSINO DE GRADUAÇÃO realizada aos cinco dias do mês de dezembro do ano de dois
mil e vinte e três, às quatorze horas, sob a presidência de prof. Giovany de Jesus
Malcher Figueiredo,com a presença dos seguintes membros: prof.ª Ana Rosa
Domingues dos Santos (CET), prof. Denilson Bandeira Coelho (IPOL), prof.ª Elen
Presotto (FAV), prof.ª Fabiana Brandão Alves Silva (FS), prof.ª Francine Kemmer
Cernev (IDA), Henrique Soares de Melo (SAA), prof. Khalil Oliveira Portugal (IF), prof.ª
Laiane Medeiros Ribeiro (FCE), prof. Leonardo Lamas Leandro Ribeiro (FEF), Luca
Lourenço (representante discente), prof. Luciano Gonçalves Noleto (FGA), prof. Luis
Roberto Lucinger de Almeida (IE), prof. Federico Alberto Cuadros Jimenez (suplente
IG), prof. Paulo Henrique Pereira Silva de Felipe (FE), prof. Paulo Roberto Lira Godim
(FT), prof.ª Rachel Lourenço Correa (IL), prof. Rafael Oliveira Rocha, prof. Rodrigo Pires
de Campos (IREL), prof. Sarah Christine Caldas Oliveira (suplente – IB), prof.ª Silvia
Renata Magalhães Lordello Borba Santos (IP), prof.ª Sinara Pollom Zardo (DACES),
prof.ª Suzana Borges Viegas de Lima. Ausência Justificada: prof.ª Ana Paula Campos
Gurgel (FAU), prof.ª Ana Cristi Basile Dias (IQ), prof. Eduardo Wolf Pereira (ICH), prof.ª
Eliza Carla Barroso Duarte (FM), prof.ª Soraya Resende Fleischer (ICS). Convidados:
prof.ª Aline Teixeira Alves (FCE), prof.ª Fernanda Alencar Pereira (IL), prof.ª Juliana de
Faria Fracon e Romao (FCE), prof. Leonardo Petrus da Silva Paz (FCE), prof. Marcos de
Campos Carneiro (IL), prof. Thiago Blanch Pires (IL). 1) INFORMES GERAIS: O
professor Giovany iniciou a reunião agradecendo a presença dos(as)
coordenadores(as) que farão a apresentação dos Projetos Políticos Pedagógicos:
Fernanda Alencar Pereira (IL) e Leonardo Petrus da Silva Paz (FCE). Além disso,
agradeceu a presença dos demais professores representantes dos cursos. O professor
Giovany informou que em 2024 haverá vestibular exclusivo para idosos. Essa política
foi aprovada no Consuni e o DEG está consultando as unidades, que estão
interessadas em ofertar vagas, tendo a sinalização positiva de diversas unidades. Foi
ressaltado que tem unidade predisposta a ofertar vinte vagas. Portanto, aproveita-se a
oportunidade para convidar as unidades que ainda não se não manifestaram sobre a
oferta de vagas. Na sequência, o Henrique informou que em relação a utilização do
passe livre estudantil durante o período de férias, está aguardando a resposta da
Secretaria de Mobilidade do Distrito Federal acerca da liberação do benefício para
todos os estudantes ativos da Universidade de Brasília que estiverem aptos a
cursarem o verão de 2024. 2) SOLICITAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO DE
TRANCAMENTO: 2.1 - ALCINEIDE MOREIRA CORDEIRO, 190120584. Curso de
Relações Internacionais/IREL. Solicita Trancamento Parcial Justificado do
componente I0156 - METODOS E TECNICAS DE PESQUISAS EM RELAÇÕES
INTERNACIONAIS, no 2023.1. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER
FIGUEIREDO. 23106.134778/2023-33. Deferido; 2.2 - MATHEUS NOSCHANG DE
OLIVEIRA, 160138329. Curso de Engenharia Elétrica/FT. Solicita Trancamento
Geral de Matrícula Justificado, no 2023/1. RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER
FIGUEIREDO. 23106.126781/2023-83. Indeferido; 2.3 - SIMONE TOGNOLI GALATI
MONETA, 170156311. Curso de Teoria Crítica e História da Arte/IDA.  Solicita
Trancamento Geral de Matrícula Justificado, no 2022/2. RELATOR(A): GIOVANY DE
JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.135921/2023-12. Deferido; 2.4 - GABRIEL
TÉRCIO FRANÇA FARIAS, 231025047. Curso de Engenharia Civil.  Solicita
Trancamento Geral de Matrícula Justificado, no 2023/1 e 2023/2. RELATOR(A):
GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.135412/2023-81. Indeferido; 2.5 -
MARIA ISADORA DA SILVA LIMA LEITE, 232028858. Curso de Ciências
Sociais/ICS. Solicita Trancamento Geral de Matrícula Justificado, no 2023/1 e 2023/2.
RELATOR(A): GIOVANY DE JESUS MALCHER FIGUEIREDO. 23106.135369/2023-54.

Ata de Reunião 1486ª (10718101)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 1

Deferido. DELIBERAÇÃO: Homologar, por unanimidade, as solicitações de
trancamentos analisadas pela Diretoria Técnica de Graduação.  3)SOLICITAÇÃO DE
HOMOLOGAÇÃO DE RECURSO DE REINTEGRAÇÃO: 3.1 - CHRISTIAN LUCAS
LIMA LINO, 180014871. Curso de Administração/FACE. Solicita recurso a pedido
de reintegração. RELATOR(A): RAFAEL DE OLIVEIRA ROCHA . 23106.087825/2023-42.
Deferido. DELIBERAÇÃO: Homologado, por unanimidade, a solicitação de Recurso de
Reintegração analisada pela Diretoria de Acompanhamento e Integração Acadêmica.
6) PROJETO PEDAGÓGICO DE CURSO – PPC: 6.1 - PPC - Línguas Estrangeiras
Aplicadas ao Multilinguismo e à Sociedade da Informação, Bacharelado.
Proposta de Atualização do Projeto Pedagógico de Curso. RELATOR(A): PAULO
ROBERTO DE LIRA GONDIM. 23106.120320/2022-16. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por
unanimidade, o parecer do relator e DEFERIR a proposta de atualização do projeto
pedagógico de curso. A aprovação está condicionada ao atendimento às
recomendações do relator e da plenária da CEG. 6.2 - PPC - Fisioterapia,
Bacharelado, da Faculdade de Ceilândia. Proposta de Atualização do Projeto
Pedagógico de Curso. RELATOR(A): FABIANA BRANDÃO ALVES SILVA.
23106.113774/2022-31. DELIBERAÇÃO: Aprovado, por unanimidade, o parecer da
relatora e DEFERIDO a proposta de atualização do projeto pedagógico de curso. A
aprovação está condicionada ao atendimento às recomendações do relator e da
plenária da CEG. Antes de encerrar, o prof. Giovany agradeceu a presença de todos e,
na sequência, finalizou a reunião, da qual eu, Rosângela Rodrigues Faria,Secretária
Executiva do Decanato de Ensino de Graduação, lavrei a presente Ata que, após lida e
aprovada, será assinada por mim e pelo Presidente da mesa.

APROVADA NA 1487ª REUNIÃO DA CEG DE 19/12/2023.

Documento assinado eletronicamente por Rosangela Rodrigues Faria,
Secretário(a) da Câmara de Ensino de Graduação do Decanato de Ensino
de Graduação, em 27/12/2023, às 11:28, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da Universidade de Brasília.
Documento assinado eletronicamente por Diego Madureira de Oliveira,
Decano(a) de Ensino de Graduação, em 04/01/2024, às 13:43, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento na Instrução da Reitoria 0003/2016 da
Universidade de Brasília.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.unb.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 10718101 e o código CRC 03E63E67.

Referência: Processo nº 23106.008676/2023-63 SEI nº 10718101

Ata de Reunião 1486ª (10718101)         SEI 23106.008676/2023-63 / pg. 2

	Ata de Reunião 1486ª (10718101)